Ushtrim  1 Vleresimi i nevojes per konteniere
· Një normë mesatare prej 0.1 ton/m3  rekomandohet për zonat urbane, ndërsa një normë prej 0.15 ton/m3 i përshtatet zonave rurale;
· Duke vijuar me llogaritjen e numrit total të kontenierëve që kërkohen  në nivel qyteti, duhen marrë në konsideratë tipi i kontenierit (volumi) dhe një koefiçent i mbushjes prej 85%, për të shmangur tejmbushjen:
Total i numrit të kontenierëve = sasia ditore/densiteti (in ton/m3)/volume i kontenierit/0.85;

Zakonisht në Shqipëri kontenierët me volum 1.1 m3 përdoren më gjerësisht për skemat e grumbullimit të mbetjeve, ndërsa tippet më të vegjël (0.1-0.24m3) përdoren kryesisht për skemat individuale.
Ushtrim 2: Vleresimi i perdorimit te konteniereve
· Numëro kontenierët që janë të mbushur plot  100%;

· Vlerëso  në çfarë mase janë mbushur kontenierët  (në %), shënjo dhe përcakto numrin e tyre;
· Ngarko në kamion të gjithë kontenierët e shenjuar;

· Hidh ne kontenierë bosh të gjithë mbetjet që ndodhen jashtë kontenierëve, duke vijuar me me vlerësimin se sa u mbushën kontenierët dhe më pas i ngarkon në kamion edhe këto; 

· Shtesa e volumit total të ngarkuar pjesëtuar me volumin e një kontenieri do të japë numrin e nevojshëm të kontenierëve: 

Nr. i nevojshëm i kontenierëve = Total i mbetjeve të ngarkuara/ volume i 1-kontenieri.

Shtrim 3: Vleresimi i efektivitetit te perdorimit te kamioneve
 Ushtrim 4: Llogaritja e efektivitetit dhe eficences se qarkullimit te makines se mbetjeve
Matja e kohes ditore e nisjes së kamionave, koha e zbrazjes së tyre në landfill, koha e kthimit mbrapsht në garazhd
